**1.2.** Nhà văn Nguyễn Đôn Phục 阮惇復 tự là Hi Cán 希幹, hiệu là Tùng Vân 從雲, nguyên quán tỉnh Thanh Hóa, định cư ở làng La Nội, phủ Hoài Đức, tỉnh Hà

\* ThS, Trường Đại học Quy Nhơn; Email: tunhi81@gmail.com

Đông sau đổi tên là huyện Hoài Đức, tỉnh Hà Tây (nay là huyện Hoài Đức, thành phố Hà Nội), không rõ năm sinh. Ông mất năm Giáp Ngọ (1954). Theo học giả Nguyễn Quảng Tuân trong *Từ điển Văn học* (bộ mới), Tùng Vân sinh năm 1878, mất năm 1954, nguyên quán ở Thanh Hóa, sau dời ra làng Uy Nỗ Thượng thuộc phủ Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh [5, tr.1134].

Thuở nhỏ, vì bố làm tri phủ ở miền Trung, ông ở nhà với mẹ, được học chữ quốc ngữ.